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Úvod 
 

 
Milí čitatelia! 

 

Školský rok je v plnom prúde a ten kalendárny sa nám blíži ku koncu. Od 

posledného vydania časopisu už ubehol nejaký čas, no naši žiaci neotáľali 

a vytvárali básničky, ódy .... a nielen to. Prebiehali rôzne vedomostné a 

športové súťaže, olympiády, pod vedením našich úžasných učiteliek sa v našej 

škole konal Európsky deň jazykov, ktorý mal obrovský úspech, v decembri našu 

školu navštívil Mikuláš, ktorému asistovali anjeli s čertami a v neposlednom 

rade sa na našej škole konal Vianočný trh, kde si mohli žiaci a návštevníci školy 

zakúpiť rôzne výrobky, ktoré vlastnoručne vyrobili naši študenti pod vedením 

našich šikovných učiteliek.   

V tomto kalendárnom roku sme mali možnosť sledovať aj súboj o pohár 

majstra sveta vo futbale, ktorý bol hlavnou témou koncom decembra. V časopise 

sa teda dozviete nejaké zaujímavosti a fakty ohľadom majstrovstiev sveta 

v Katare, ale aj ako si z pohodlia domova môžete pripraviť vynikajúcu horúcu 

čokoládu.  

Prajeme vám príjemné prežitie vianočných sviatkov a samozrejme príjemné 

čítanie časopisu Ozveny. 

 

Redakcia časopisu Ozveny 

  



Zima prichádza 
 

Prečítajte si básnickú tvorbu našich prispievateľov do časopisu      . 

 

 

Už sú tu zase Vianoce, stromček sa krásne ligoce. 

Tešia sa deti, tešia sa dospelí, už aj mandarínky v obchode dozreli. 

Za oknom štípe tuhý mráz, sneh padá vonku zas a zas. 

Medovníčky v dome sladko voňajú, no deti pod stromčekom darčeky ešte nemajú. 

Ozdoby sa na stromčeku hojdajú a deti po celom dome behajú. 

Darčeky sú pod stromčekom už, a moja mamina dostala prenádherný rúž. 

Môj ocino dostal opravársku sadu, no však nemá ju na parádu. 

Malá sestra bábiku dostala a v postieľke s ňou krásne zaspala. 

Malý braček dostal plyšového macka, všade a stále ho so sebou vláči a tacká. 

Ja som dostal skvelú knihu, nemá na sebe ani jednu ryhu. 

Vianoce majú svoje kúzlo, kedy zo sveta všetko zlo zmizlo. 

 

Autor: Tomáš Žatkluľák IV. A 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Veselé Vianoce 
 
 

Pomyslela si dnes/ včera, 
že sa mi vyhrabe v mozgu diera. 

JÚJ tá diera v hlave, 
taká veliká je, 

 že ani nevieš akú mám dnes/včera 
smolu. 

 
U nás v dome, tu, dolu, 

máme veľký bordel: 
prach, stoly, staré venčeky... 

A tá diera v hlave, mi tak zapratala 
pamäť, 

že si neviem spomenúť na tie 
darčeky... 

 
,,Kde som ich dala? 

Kde sú? 
Ktoré som to mala? 

Ktoré  to sú?" 
 

V tomto prachu nevyznám sa 
už nie som tu (doma). 

Som inde, No, nemám sa. 
Kde je otec, mama? 

 
 

Už sa strácam, neviem kto som 
,,Ako sa volám? A kde som?!" 

A keď padám na dno- dolu 
spadla som na posteľ moju. 

 
Bežím cez chodbu, a tam otec, 

mama, 
smerom do obývačky kde ozdoby 

žiaria. 
,,Konečne Vianoce!" 

Váž si ich! 
 

No dávajte si bacha! 
Nemusí to byť len v mojej fantázii 

čo ostatných poblázni 
Môže to byť skutočnosť! 

 
Ale už dosť! 

Nechce sa mi vymýšľať ďalej 
takže bacha aj na dierke malej! 

 

Autorka: Alžbeta Gracákova, V.B 

  



Vianočné zamyslenie 
 

S jednou vecou sa s rodičmi vždy zhodnem. Tak ako oni pre mňa, tak aj ja 

znamenám pre nich všetko. Bola som ich prvé vytúžené dieťa, to mi povedia vždy, 

keď sa ich na to spýtam. Vianoce 2009 boli pre nich veľmi pekné, keď som sa im 

narodila ako živý darček. Hovoria mi, že som veľmi šikovná, ale vedia ma aj 

skritizovať, keď sa im na mne niečo nepáči. Dali mi život, mám strechu nad hlavou 

a mám každý deň čo jesť. Sú mi oporou v dobrom aj v zlom. Viem, že sa aj o polnoci 

môžem na nich obrátiť a vždy mi pomôžu. Niekedy mi povedia, že som lenivá a 

drzá, čo ma v danú chvíľu nahnevá. Aj napriek tomu som veľmi rada, že ich mám 

a nikdy by som ich za nikoho nevymenila. 

Autorka: Miška Kupčová, VII. A 

 

 

Rodičia pre nás znamenajú všetko. Sú nám oporou, keď nás niečo trápi. 

Pomáhajú nám, keď to potrebujeme. Stoja pri nás nech sa deje čokoľvek. Sú 

láskyplní a nežní, ukazujú nám len správny základ života. My deti sme pre 

rodičov každodennou potechou. Sme ich usmiatym slniečkom. A aj keď ich občas 

potrápime našimi náladami, nikdy sa na nás nehnevajú. Sme ich kópiami a 

zdieľajú s nami radosť z každého úspechu. Často sme to práve my deti, kto ich 

obdivuje, aj keď si neveria.   

Autorka: Terezka Ondrejková, VII. A 

 

 

 

 



Rodičia pre mňa znamenajú veľký vzor. A mám ich veľmi rada. Keby moji 

rodičia neboli, nebola by som ani ja. Tak som za to vďačná. Som im vďačná aj kvôli 

tomu, že chodia do roboty a zarábajú peniaze a všetko nám platia - napr. vodu, 

plyn a jedlo. Som rada, že ich mám, lebo mám všetko potrebné -  strechu nad 

hlavou, lásku, pokoj. 

Pre moju maminku som jej súčasťou. Vo mne žije ďalej. Ako by celý život 

prežívala odznova. Moje radosti sú radosti pre ňu, moje starosti sú aj jej 

problémami. Dávam jej do života šťastie a lásku. Moje objatie a pekné slovo ju 

vždy potešia. 

Autorka:   Nelka Oberučová, VII. A 

 

 

Moja voda, čo ma drží nad vodou 

Moja voda, čo ma drží nad vodou, je výnimočná a vo chvíľach nepokoja ma 

podrží nad vodou. Keď už sa zdá, že sa neudržím nad vodou, príde táto moja voda 

a pomôže mi lapiť dych. Tak to v živote chodí. V ťažkostiach ako aj v šťastí stojí 

pri mne. Nie je ľahké nájsť túto svoju vodu, ale keď ju raz nájdete, nestratíte sa v 

živote. Áno, voda má svoje chyby, svoje krivky, ale čo je hlavné, že vás podporí. 

Ako sa hovorí, v núdzi poznáš priateľa. A práve v tejto núdzi zistíte, či vás vaša 

voda dokáže udržať nad vodou. Mojou vodou nie je nikto iný ako moja mama a 

verte mi, že keď ste zahrnutí láskou a máte v niekom oporu, tak to stojí za to. 

Autorka: Melánia Kováčiková, VII. A 

  



MS vo futbale 2022 
 

Nedávno ste v televízii mohli sledovať svetový pohár vo futbale. O pohár 

sa hralo tento rok v Katare. Vstupenky na futbalové majstrovstvá sveta v Katare 

patrili k najdrahším v histórii futbalu. Kým pred štyrmi rokmi v Rusku bola 

priemerná cena lístka 246 eur, teraz narástla na 328 eur. V prípade finále 

priemerná cena vstupenky je 786 eur, čo je oproti predchádzajúcemu šampionátu 

nárast až o koľko percent? Viete to vypočítať? Čo poviete na tú cenu? Boli by ste 

ochotní zaplatiť za vstupenku na finále viac ako 750€, či už aj vám sa zdá cena 

prehnaná?  

Ďalšou zaujímavosťou, ktorú sa oplatí spomenúť je, že Katar, krajina 

bohatá na ropu, do vybudovania celej infraštruktúry, teda na výstavbu nových 

štadiónov, dopravu, hotely a iné ďalšie, neváhala investovať viac ako 220 miliárd 

dolárov. Svetový pohár sa tak stal najdrahším svetovým pohárom v histórii 

majstrovstiev sveta a sme zvedaví, či niekto dokáže poraziť tohtoročného 

hostiteľa.  

Suma 220 miliárd dolárov....čo by ste s nimi spravili vy? Zaiste by ste darovali 

niečo škole, či? 

Ako skutočnú zaujímavosť sa oplatí ešte spomenúť, že mesto Lusail ešte 

donedávna neexistovalo, vzniklo len kvôli šampionátu a štadión Lusail Iconic 

Stadium, kde sa hralo aj finále MS 2022, malo kapacitu pre 80 000 divákov.  

A ako už vieme....majstrom sveta sa stalo Francúzsko, však? A Messi hral 

za Senegal. Či sa tu v redakcii mýlime? 😊  



Óda na futbal 
 

Óda na futbal 

Mňau, robí moja mačka, 

lopta je pre ňu dobrá hračka. 

Kľučka vľavo, kľučka vpravo, 

poradím si s ňou hravo. 

 

Ó, futbal, si jedinečný, 

si viac ako len hra, 

všetci ťa máme radi, 

a preto ťa každý hrá. 

Lenka Plchová, IX. B 

 

 

Óda na šport 

Ó, ten šport taký krásny je, 

v zime ťa vždy zohreje. 

Kondičku ti zlepší 

a tvoj život bude krajší. 

 

Ó, šport, to je super vec, 

na cvičenie nadáva len lenivec. 

A ten pohyb nie vždy ľahký je, 

k cieľu vytúženému nás vždy 

dovedie. 

Viktória Katrenčiaková, IX. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Óda na futbal 

 

Ó, futbal, ty hra si nádherná. 

Šou, čo navždy ti ostane verná. 

Ó, futbal, stále na teba myslím. 

Cez deň, no aj v noci, keď spím. 

Ó, futbal, to je pastva pre oči. 

Každý talent do kopačiek skočí. 

Ó, futbal, stvorený si pre bohov. 

Ak nemáš talent, daj si radšej pohov. 

Šimon Mojčák, IX. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Óda na futbal 

 

Ó, futbal, to je krásna hra, 

je to šport, ktorý celý svet rád hrá. 

Či ho hrajú dospelí, dievčatá či 

chlapci, 

keď padajú góly, radujú sa všetci. 

 

Futbal nás tiež veľa učí, 

niekedy nás tréning zničí. 

Po tréningu zápas, joj, 

veľakrát je to boj. 

 

Prehry aj remízy, to nás zamrzí, 

góly v sieti súpera, to ho porazí. 

Povzbudenie spoluhráča, jeho 

dôvera, 

aj o tom je futbal, takto sa to hrá. 

 

Jeden veľký tím, sme ako rodina, 

spoluhráči ako bratia, tréner - náš 

hrdina. 

Ó, futbal, mám ťa veľmi rád,. 

si môj život, môj kamarát. 

Jakub Gažo, IX. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Óda na futbal 

 

Ó, futbal krásny, prenádherný, 

očaril ma svojimi čarmi. 

Očaril aj mnohých iných, 

či tých starších, ba i mladých. 

 

Ó, futbal, náročný ty šport, 

aj keď poznám ťa nejaký ten rok. 

Často si ma dostal na kolená, 

no v hre, vždy nádej umiera 

posledná. 

Marko Kendera 9. B 

 

  



Úspechy našich žiakov 
 

Aj tento školský rok sa u nás organizovali rôzne súťaže a olympiády. 

Prinášame vám prehľad našich úspešných žiakov, na ktorých sme veľmi hrdí 

a zároveň ďakujeme všetkým zúčastneným žiakom súťaží a olympiád za 

reprezentáciu školy. Víťazom ešte raz srdečne gratulujeme.  

V súťaži iBobor v kategórii „Drobec“ (2. a 3. ročník) boli úspešní 3 žiaci: 

S. Imrich a Ľ. Žitňanská z III.A a R* Bistiak z II.A. 

V kategórii „Bobrík“ (4. a 5. ročník) boli úspešní 4 žiaci: A Gracáková a J. 

Gall z V.B a K. Kroulíková, E. Dermeková z V.A. 

V kategórii „Kadet“ (8. a 9. ročník) bolo úspešných až 10 riešiteľov:  

T. Gracák a N. Imrichová z VIII.A, D. Freissl, S. Vetrík a S. Jambrichová 

z VIII.B, A. Lukačík, M. Hollý, M. Hodža, M. Moník a P. Holla z XI.A 

 

V olympiáde z anglického jazyka sa v kategórii 1A za zúčastnilo 7 

žiakov zo 7. ročníkov, v kategórii 1B sa zúčastnilo 19 žiakov z 8. - 9. ročníkov. 

Víťazi kategórie 1A: 

 1. miesto - Eliška Ondríková VII.A 

2. miesto - Nela Oberučová VII.A 

  3. miesto - Markus Hladký VII.B  

Víťazi kategórie 1B: 

1. miesto - Patrícia Hollá IX.A 

2. miesto - Nina Krčulová VIII.B 

3. miesto - Roman Holaza VIII.

 

V okresnom kole technickej olympiády sa žiaci  9.A triedy - Maroš Oberuč 

a Michal Hollý sa umiestnili na prvom mieste a postupujú do krajskeho kola. 



Astrostop 2022, súťaž, určená žiakom II. stupňa základných škôl, 

zábavnou a modernou formou preverila vedomosti mladých nadšencov 

astronómie, prírodných vied a fyziky.. 

Do samotného finále sa prebojovali dvaja žiaci našej školy.  

1. miesto: Jerguš Kováčik IX.A 

2. miesto: Ema Žitňanská VI.B 

 

Zaiste, v tomto školskom roku sa bude konať ešte mnoho ďalších súťaží 

a akcií, preto sa tešíme na ďalšie úspechy žiakov našej školy a veríme, že 

súťaživosť a nadšenie  pre víťazstvo vo vašej mladej duši ostane.  

  



Školský receptár 
 

Ako by to už bolo, Vianoce bez horúcej čokolády!!! Čokoláda je dobrá na 

nervy a Vianoce sú sviatkom pokoja, šťastia a lásky....tak kedy si dať horúcu 

čokoládu, keď nie teraz?!  

Prinášame vám skvelý recept, ktorý si bez váhania dokážete pripraviť aj 

sami z pohodlia domova.  

Prajeme vám príjemné vychutnanie si tohto skvelého nápoja.  

 

Ingrediencie (3 poháre):

200 ml polotučného mlieka 

70 g horkej čokolády 

1 ČL mletej škorice 

1 ČL trstinového cukru 

1 ČL vanilkovej pasty 

1 smotanu na šľahanie 

1 šľahačku v spreji 

 

 

 

 



Postup 

 

Do hrnca nalejeme mlieko a pridáme kúsky čokolády. Na miernom ohni 

necháme čokoládu rozpustiť v mlieku za občasného miešania. Pridáme cukor, 

mletú škoricu a vanilkovú pastu. 

 

Čokoládu privedieme k varu a vlejeme do nej smotanu na šľahanie. Necháme 

prejsť varom a ešte chvíľu miešame, kým čokoláda trocha nezhustne. 

 

Čokoládu nalejeme do pohárov, ozdobíme šľahačkou, mletou škoricou 

 

Do skakavenia priatelia       

  



Záverečné poďakovanie 
 

Na záver vám chceme milí čitatelia popriať príjemné prežitie sviatkov, aby 

ste si oddýchli od učenia a písomných prác a aby ste načerpali nové sily.  

Ničím nerušené sviatky vám prajeme aj my v redakcii časopisu Ozveny. 

 

Veselé Vianoce a šťastný Nový rok 

 

 

PS: v novom roku nezabudnite písať za okraj už rok 2023!   

 


